
KOMPETENCE PRO 
UDRŽITELNOU BUDOUCNOST 

Petr Daniš 

TEREZA, 

vzdělávací centrum, z. ú.

Jaké vzdělávání potřebujeme v éře klimatické krize, 

rostoucích nerovností a společenské nedůvěry

Petra Skalická

Člověk v tísni, o. p. s. 



CO TRÁPÍ 
SOUČASNÝ SVĚT?



NÁŠ SVĚT NEVZKVÉTÁ

Klimatický rozvrat

Rostoucí nerovnosti

Krize společenské důvěry

Problémy s psychickým zdravím



NÁŠ SVĚT NEVZKVÉTÁ

Klimatický rozvrat

Rostoucí nerovnosti

Krize společenské důvěry

Problémy s psychickým zdravím

Michael Fullan

„Downward spiral“



KLÍČOVÝM TÉMATEM 21. STOLETÍ

není rostoucí ekonomika 

nebo větší digitalizace, 

JE TO PLANETA UMOŽŇUJÍCÍ ŽIVOT. 







V době kdy otevíráme tuto tolik očekávanou klimatickou konferenci, 

stále míříme ke klimatické katastrofě.

...

Naše závislost na fosilních palivech vede lidstvo do záhuby. Stojíme 

před tvrdou volbou: buď skoncujeme my s touto závislostí, nebo 

skoncuje ona s námi. 

António Guterres, 

generální tajemník OSN,

1. 11. 2021, COP26

JAK JSME NA TOM SE ZMĚNOU KLIMATU?



V
Ý

S
LE

D
K

Y
 C

O
P
2
6
: 

S
T
Á

LE
 N

A
 C

E
S
T
Ě
 

K
 O

T
E
P

LE
N

Í 
O

 2
,4

 °
C

 



KOLIK ČASU ZBÝVÁ?

Climate clock reset shows the world is 

one year closer to 1.5 C 

warming threshold, The Conversation, 

November 4 2021

https://theconversation.com/climate-

clock-reset-shows-the-world-is-one-

year-closer-to-1-5-c-warming-

threshold-169122 

https://theconversation.com/climate-clock-reset-shows-the-world-is-one-year-closer-to-1-5-c-warming-threshold-169122


PROČ JE TO PROBLÉM?

„Klimatické modely předpovídají zásadní rozdíl 

v regionálních projevech klimatu mezi dnešním stavem 

a globálním oteplením o 1,5 °C a mezi oteplením 

o 1,5 °C a 2 °C.“

Global Warming of 1,5 °C, 

Headline Statements, IPCC 2018



STAV KLIMATICKÉ NOUZE

2037 jurisdikcí

23 zemí: Velká Británie, Itálie, 

Španělsko, Japonsko, Jižní Korea, 

Kanada, Vatikán...

Londýn, Paříž, Brusel, Zurych, Řím, 

New York, Los Angeles, Chicago, 

Bogotá...



KLIMATICKÁ NEUTRALITA

Nyní Bhútán, Surinam

2030 Norsko, Uruguay

2035 Finsko

2040 Rakousko, Island

2045 Německo, Švédsko

2050 Zbytek EU, USA, Velká Británie, Japonsko, Jižní Korea, Kanada...

2060 Čína, Saudská Arábie, Indonésie...

2070 Indie



E
M

IS
E
 Č

R
 P

O
 S

E
K

T
O

R
E
C

H



T
R

A
N

S
F
O

R
M

A
C

E
 V

Š
E
C

H
 

S
E
K

T
O

R
Ů

 S
P
O

LE
Č

N
O

S
T
I



USPĚT MŮŽEME JEDINĚ S POMOCÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ

Změna je příliš velká. 

Potřebujeme změnit myšlení lidí. 



USPĚT MŮŽEME JEDINĚ S POMOCÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ

„Vzdělávání je nejsilnějším nástrojem, jak připravit společnost 

na globální změny, jež změna klimatu přináší.“ 

Změna je příliš velká. 

Potřebujeme změnit myšlení lidí. 

Changing minds, not the climate, UNESCO, 2016



CO Z TOHO PLYNE PRO UČENÍ MLADÝCH LIDÍ?

Potřebujeme je vybavit veškerým dostupným poznáním, 

které jim umožní probíhající společenské transformaci:

rozumět

podílet se na ní 

stát se jejími lídry.



JAK SI MLADÍ VĚŘÍ VE SVÝCH KOMPETENCÍCH? (1)

Zdroj: České klima 2021. Výzkumný report pro nejmladší, 15-20 let



JAK SI MLADÍ VĚŘÍ VE SVÝCH KOMPETENCÍCH? (2)

Zdroj: České klima 2021. Výzkumný report pro nejmladší, 15-20 let



ŠKOLA POMÁHÁ S ROZVOJEM KOMPETENCÍ MÁLO

Pouze přibližně čtvrtina

mladých uvádí, že jim základní 

či střední škola pomohla v 

získání kompetencí rozhodně či 

docela hodně.

Zdroj: České klima 2021. Výzkumný report pro nejmladší, 15-20 let



CO TO ZNAMENÁ 
PRO REVIZE RVP?



KAM PROMÍTNOUT DŮRAZ NA UDRŽITELNOU 
BUDOUCNOST?

REVIZE 
RVP

I.

II.

III.

IV.

Cíle vzdělávání (kompetence)

Obsahy vzdělávání 

(výstupy)

Formy a metody vzdělávání 

(prostředí)

Organizace 

výuky

+ Hodnocení 

výsledků vzdělávání



I. 
CÍLE VZDĚLÁVÁNÍ 

(KOMPETENCE)



EVROPSKÝ REFERENČNÍ RÁMEC Z ROKU 2006?
8 klíčových schopností:

komunikace v mateřském jazyce

komunikace v cizích jazycích

matematická schopnost

schopnost práce s digitálními technologiemi

schopnost učit se

sociální a občanské schopnosti

smysl pro iniciativu a podnikavost

kulturní povědomí a vyjádření

Kompetence pro udržitelnou 

budoucnost musí reagovat 

na aktuální výzvy světa a 

potřeby mladých lidí.

Pro moderní pojetí kurikula nestačí…



NEW PEDAGOGIES FOR DEEP LEARNING

= pomoci lidem 

orientovat se 

ve světě a dělat 

ho lepším

Nový smysl 

vzdělávání



NEW PEDAGOGIES FOR DEEP LEARNING

„skutečný zájem společně s druhými aktivně řešit 

komplexní problémy, které mají dopad na 

udržitelnost člověka a životního prostředí“

Občanství



FINSKO: 

VZDĚLÁVÁNÍ PRO UDRŽITELNOU BUDOUCNOST 

Udržitelný způsob života = základní hodnota 

kurikula (jedna ze čtyř)

Participace, zapojení a vytváření udržitelné 

budoucnosti = klíčová kompetence

Ztělesněno v kultuře školy i obsahu vzdělávání

Multidisciplinární učební modul

P
ří

kl
a

d
 d

o
b

ré
 p

ra
x
e



VIZE VZDĚLÁVÁNÍ 

PRO ČESKO



II. 
OBSAHY VZDĚLÁVÁNÍ 

(VÝSTUPY)



NEW JERSEY: 

NOVÉ KLIMATICKÉ KURIKULUM

Více než 150 explicitních zmínek o změně klimatu –

v popisu cílů vzdělávání, vzdělávacích oborů i výstupů

„... zapracovává změnu klimatu do všech vzdělávacích 

oblastí, využívá sílu obrovského zájmu, který žáci mají o 

tento problém kritické důležitosti, a poskytuje jim příležitosti 

rozvinout hluboké porozumění vědě, jež tyto změny popisuje, 

a prozkoumávat řešení, jež náš svět zoufale potřebuje.“

- New Jersey Department of Education, 2020

P
ří

kl
a

d
 d

o
b

ré
 p

ra
x
e



NOVÝ ZÉLAND:

KURIKULÁRNÍ MODUL O ZMĚNĚ KLIMATU

Interdisciplinární vzdělávací program připravený předními 

odborníky na změnu klimatu i klimatické vzdělávání

Záštita ministra školství a ministra pro změnu klimatu

Kompletní podpora: informace pro učitele, připravené lekce, 

texty, obrázky, grafy, videa i návrhy na studentské projekty 

na ochranu klimatuP
ří

kl
a

d
 d

o
b

ré
 p

ra
x
e



III. 
FORMY A METODY  

VZDĚLÁVÁNÍ 
(PROSTŘEDÍ)



EFEKTIVNÍ PROSTŘEDÍ PRO UČENÍ PODLE OECD

Kooperativní učení 

Badatelsky orientované přístupy 

Učení v reálných projektech prospěšných pro komunitu 

Využití technologií 

Formativní hodnocení 

Partnerství s rodiči 

Doporučené stavební kameny pro inovativní 

učební prostředí 21. století: 

Zdroj: Dumont, H., Istance, D., Benavides, F. (eds.). 

The Nature of Learning: Using Research to Inspire Practice. 

Practitioner Guide. OECD, 2012.



SKOTSKO:

EXPERIENCES AND OUTCOMES

I can monitor the environment by collecting and analysing samples. 

I have contributed to the design or conservation of a wildlife area. 

I can carry out a geographical enquiry to assess the impact and possible 

outcomes of climate change on a selected region and can propose 

strategies to slow or reverse the impact. 

Having evaluated the role of agriculture in the production of food and 

raw material, I can draw reasoned conclusions about the environmental 

impacts and sustainability. 

P
ří

kl
a

d
 d

o
b

ré
 p

ra
x
e

Curriculum for Excellence, 2010



IV. 
ORGANIZACE VÝUKY



LEPŠÍ ORGANIZACE VÝUKY

Učiteli nejčastěji zmiňovaná bariéra 

pro rozvoj sociálních a občanských kompetencí =



LEPŠÍ ORGANIZACE VÝUKY

Učiteli nejčastěji zmiňovaná bariéra 

pro rozvoj sociálních a občanských kompetencí =

45minutovka! 

Zdroj: Analýza bariér omezujících práci učitele při rozvíjení 

odpovědného jednání žáků vůči přírodě a lidem, Projekt CIVIS, 2019



LEPŠÍ ORGANIZACE VÝUKY

Učiteli nejčastěji zmiňovaná bariéra 

pro rozvoj sociálních a občanských kompetencí =

45minutovka! 

Zdroj: Analýza bariér omezujících práci učitele při rozvíjení 

odpovědného jednání žáků vůči přírodě a lidem, Projekt CIVIS, 2019

Jak může RVP pomoci tomu, aby:

vzdělávání nebylo drobeno do 45minutovek? 

nemuseli jsme počítat, kolik hodin se věnujeme jednotlivým oborům vzdělávání?



International Commission on the Futures of Education, 

Progress Update, March 2021, UNESCO

Vzdělávání má obrovský regenerativní potenciál 

a může pomoci nasměrovat svět na cesty 

ke spravedlivější a udržitelnější budoucnosti pro všechny. 

Ale současné způsoby, jak organizujeme vzdělávání…, 

nedělají dost pro to, aby zajistily mírumilovné společnosti, 

obyvatelnou planetu a pokrok, který je ku prospěchu všem.



Petra Skalická

petra.skalicka@peopleinneed.cz

Petr Daniš

petr.danis@terezanet.cz


